27. La influència del *De emptionibus...* de Pèire Joan Oliu és palesa en això: «Constat autem quod ius et naturalis possessio rei presentis plus valer ceteris paribus, quam solum ius rei future, aut quam ius absque actuali possessione non statim tradita vel tradenda. Certitudo autem rei presentis et presentialis possessionis eius maior et prestantior est quam certitudo rei future possessionis aut quam certitudo future possessionis rei presentis» (ed. cit. en la nota 26, p. 83).

28. Vegeu també aquí la coincidència entre el que diu el nostre autor i el que havia dit abans Gerard Odó: «Iustum supponitur quod habens rem aliquam pecunia extimabilem, illam possit alienare pro certa summa pecunie et iustum videtur quod ista pecunia adequatur rei secundum modum quem convenienter et faciliter invenire possint qui emere velint, cum invenientur qui emere velint, propter eorum necessitatem et commoditatem. Et quia, si aspicietur ad equalitatem rei ad rem secundum se, hec inveniri non posset propter infinitum excessum in hereditariis redditibus et propter indeterminatam proportionem in redditibus ad vitam, ideo sufficit quod sit talis adequatio secundum quam possit inveniri in pluribus emens, cum inveniatur vendere volens. Et hoc sive hereditarie sive ad vitam. Non opportet igitur in hereditaria emptione extimationem fieri ad vitam ementis vel heredium suorum, quia cum iuvenis bone dispositionis emit aliquam hereditatem, contigit frequenter ipsum in vita sua plus recipere de ea quam dedit pro ea. Sed debet fieri dicto modo, ita quod in venditione reddituum ad vitam non debet

Com ja hem dit, els contraris a la llicitud del contracte, en especial Ramonça Era, al·legaven que qui compra rendes fa quelcom de semblant a aquell qui presta a interès: en ambdós contractes és transferit un capital i es reben interessos. En el cas, endemés, de la compra de rendes redimibles o rescatables, és a dir, amb carta de gràcia, el capital o preu, com passa en el préstec ('mutuum'), és tornat (línies 194-198). La resposta del nostre autor se centra en la insistència, expressada ja per Bernat de Puigcercós i comuna a tots els favorables al contracte, que es tracta de dos contractes diferents i, per tant, es regeixen per regles diferents: en el 'mutuum' es dóna un capital i el mutuant no pot rebre res del mutuatari; en el cas del contracte de rendes, el comprador dóna un preu a canvi d'una mercaderia, el dret a una renda, i el lucre obtingut «non est illicium nec iniustum» (línies 210-230 i 261-166), perquè es tracta d'una venda.²⁹

Els contractes de compra-venda de rendes, en els quals el dret a la pensió anual estava directament constituït sobre un bé productiu, de tal manera que si aquest peria, en tot o en part, la renda cessava o era objecte d'una reducció proporcional, eren considerats lícits per alguns. En aquest cas, la renda era de tal manera inseparable del bé mateix, que el seguia

fieri extimatio rei ad rem secundum se, uti ad invicem comparantur, sed secundum illum modum secundum quem ementes inveniuntur. Constat enim quod nullus vellet tantum dare pro redditibus ad vitam sicut pro hereditariis et ideo oportet quantominius, uti in pluribus, homines vellent dare in isto contractu quam in alio. Debent etiam alie circumstantie pensari quantum ad iuvenes et senes et huiusmodi» (cf. A. M. MRUK, *Aliquae notae ad controversiam mediaevalem circa honestatem contractus census*, dins «Gregorianum», 44 (1963), 576-577).

29. «Quoniam in prima conjectura, quam dicitis esse quod similis effectus est contractus venditionis, que fit cum conditione, et mutui, hoc omnino, salva vestri reverentia, falsum est. Nam in contractu istius venditionis emens non credit venditori, ut vos fingitis, sicut in contractu mutui mutuans credit ei qui mutuum recipit, sed solum solvit pretium sue emptionis; nec censuale mortuum ab ipso emptum recipit tanquam interesse, ut vos fingitis, sed recipit rem suam, quia censuale emptum factum est ipsius emptoris cum conditione tamen retenta in venditione; nec etiam, quando venditor recuperat illud censuale, non recuperat rem suam pro tunc, quia recuperat rem emptoris, quia sub hac conditione fuit facta venditio: ut contractus primus rescinderetur et novus fieret. Et sic continetur in instrumentis. Igitur prima vestra conjectura non probat quod hic sit contractus mutui, quoniam in mutuo semper mutuans potest repetere mutuum quandcumque vult vel in termino statuto; hic autem non nisi velit venditor. In mutuo etiam semper est gratuitus contractus, nullo commodo inde expectato; hic autem non est gratuitus contractus, sed conventionalis, conventione a iure approbata. In mutuo etiam ille cui fit mutuum non potest compellere mutuanter ad recuperandum mutuum; hic autem a contrario: vendens potest compellere emptorem ut recuperet pretium. Et sic patet quod iste contractus non est contractus mutui ex sua forma, quidquid sit de sua intentione», *Quaestio disputata..., VII, 2*, a (ed. cit. en la nota 3, p. 62).

sempre. Aquest aspecte justificava que la renda pogués ésser objecte d'un contracte de venda (línies 231-242). A Catalunya, però, al segle XIV, el dret a la renda podia ésser constituït sobre la persona mateixa que venia la renda. El venedor s'obligava, per raó del seu treball, de la seva indústria, de la seva habilitat o del seu talent, a pagar una renda. Per més seguretat assignava la renda de manera general sobre tots els seus béns, mobles i immobles. Es tractava, per tant, d'una renda 'personal' garantida pel que alguns anomenen 'hipoteca general', és a dir, sense assignació especial, la qual cosa ens fa pensar que en molts contractes no era altra cosa que una pura fórmula. Doncs bé, vist que el préstec ('mutuum') era també una obligació personal, el contracte de compra-venda de rendes s'apropava perillosament al préstec. Si, per una part, la carta de gràcia o pacte de retrovenda apuntava el contracte de renda al préstec, perquè en un i altre el capital era tornat, el caràcter personal de les rendes constituïa per a molts una dificultat insalvable, puix que semblava que l'objecte de la venda no era un dret a la renda com en el cens, l'origen del qual era un bé immoble. La resposta del nostre autor és ferma i segura («non curo si bona sint mobilia vel immobilia, extantia vel non extantia»), però sense l'excés de prudència demostrat per Bernat de Puigcercós en la *Quaestio disputata...*³⁰ Hom pot, diu el nostre autor argumentant

30. «Nec valet quod aliqui dicunt contra hoc: quod est verum quando emitur certa summa peccunie super certis rebus et non super persona que vendit certam summam; quia, licet hoc verum sit, tamen in nostro casu emitur summa peccunie recipiente super persona et super rebus determinatis vel indeterminatis: quia, si communitas aliqua vendat, recipitur de rebus et ex rebus communitatis et singulorum de communitate; et, si persona privata vendat, recipitur summa illa de rebus et ex rebus venditoris, quia omnes sunt lege ad hoc obligate... Item, aliter ad hoc respondeo quod in nostro casu vere et effectualiter census iste magis constituitur in rebus quam in personis, quia executio fit in rebus vendentis, quas obligavit pro solutione huiusmodi census. Et sic patet quod ex rebus accipitur iste census... Et certum est quod, licet census non debeat constitui in personis, non tamen sequitur quod contractus, in quo constitutur census in personis, sit usurarius, licet alias esset illicitus», *Quaestio disputata..., V, 2 i X, 5* (ed. cit. en la nota 3, pp. 49 i 77-78). Aquesta prudència es deu al fet que el Dret romà impedia l'execució sobre la persona o la reducció d'un home a l'estat de servitud. Hom hauria, tanmateix, trobat la solució argumentant per via de dret, com ho féu el nostre autor o com ho farà més tard Enric d'Hoyta (+ 1397): Si és lícit constituir una renda sobre el treball d'un serf, com també sobre el d'un bou o d'un ase, un home lliure pot obligar els fruits del seu propi treball. Semblava que el debat sobre el caràcter personal de les rendes havia d'acabar amb la butlla *Sollicitudo pastoralis* del papa Nicolau V, feta pública a petició d'Alfons V, el qual volia introduir a Itàlia el contracte de rendes com es practicava a Catalunya, és a dir, sense assignació especial, però obligant la generalitat dels béns del deutor, i amb carta de gràcia. Aquesta butlla, tanmateix, no fou inclosa en el *Corpus Iuris Canonici*, fet que va deixar les portes obertes a la polèmica sobre el caràcter personal de les rendes. Vegeu el seu contingut dins *Constitutionum provincialium Tarragonensis libri quinque*, Tarragona 1593, lib. III, cap. unicum, pp. 160-164.

des del Dret, vendre delmes personals, és a dir, garantits amb tan sols béns mobles. El mateix passa amb els tributs o impostos que «solvuntur in mercimoniis et pedagiis, que super transitum animalium... fundantur» (línies 245-255). Pel nostre autor la garantia o l'obligació és en si quelcom d'aliè al contracte, no intervé en virtut del contracte mateix. Es tracta tan sols d'un contracte subsidiari que dóna més seguretat al primer contracte, al contracte de venda de rendes. És a dir, el fet que una renda provingui d'un bé immoble o d'un bé moble, que existeixi en el moment de la venda o que es creï llavors, és un fet secundari. Aquesta consideració influeix tan sols en la seguretat o el risc ('periculum') de la percepció de la renda venuda i, per tant, en el preu. Res a veure, doncs, amb la sospita d'usura.